Il registro è stato ricostruito secondo il seguente schema:

Reg. 59, ff. 27, 45 (gennaio); 44, 46, 48 (febbraio); 47 (marzo); 35 (aprile); 7-25 (maggio); 2-5, 53-55 (giugno); 50, 52, 58 (luglio); 37-43 (agosto).

I documenti recuperati in notizie e trascrizioni ammontano a 74.

Quaternus privilegiorum donationum et concessionum anni V indictionis

1. -
annuum redditum a nostra Curia in terra convenienti fuerint assecuti illum a Camera nostra habeant et recipiant annuatim. Iu cuius rei testimonium presentes licteras sibi exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis anno Domini etc., die quinto mensis ianuarii V indictionis etc. (Reg. 59, f. 27).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

2. - [Pro Ri]ccardo de [Dua]co [a]plicatum presens privilegium.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Presentis privilegii nostri tenore notum facimus universis presentibus et futuris quod ab olim dum in Cathalonie partibus ab hostibus teneremur Riccardo de Duaco cambellano, familiari et fideli nostro, sue fidei et servitiorum intuitu ei eius heredibus utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus in perpetuum bona, iura, redditus et proventus que quondam Iohannes de Maffleto cambellanus noster in civitate nostra Arelate ex nostra concessione tenuerat per eiusdem Iohannis obitum ad manus nostre Curie revoluta de mera liberalitate ac speciali gratia concessimus, donavimus et tradidimus usque quo eidem Riccardo et eius heredibus propterea provideremus in excambio competenti tamen dictorum bonorum ipsorum interim nostre Curie reservato cuius nostre concessionis auctoritate idem Riccardus inter alia de bonis predictis ademptus est corporalem possessionem subscriptorum bonorum sitorum in Arelate ac pertinentiis suis sicut ostendit per scriptum publicum inde factum, volentes igitur sibi exinde gratiam facere amplioem bona ipsa omnia cum utili domino eorundem maiori tantummodo ac directo dominio bonorum ipsorum nostre Curie reservato eidem Riccardo et eius heredibus utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus in

perpetuum natis iam vel de cetero nascituris absolute concedimus, donamus et tradimus et eum exinde per nostrum anulum investimus. Ita videlicet quod idem Riccardus et eius heredes gratis et libere sine aliquo reali vel personali servicio bona ipsa in capite ac immediate a Curia nostra teneant nullamque alium dominum vel superiorem exinde recognoscant, predicta vero bona sunt hec videlicet: starum sive hospicium unum in Arelate in parrocchia Sancti Martini de Burgo et confrontatur ab una parte staro heredum Pontii Varemoni et vie publice et ab alia parte Rodano, sub alia staro Gaufridi Riccardi sive uxoris sue et ab alio staro Bertrandi Iohannis. Item vinea una in que confrontatur ab una parte vinee Hugonis Gantelmi et ab alia vinee Raymundi de Cabannis. Item vinea in plano burgi et confrontatur ab una parte vinee Raymundi Botellerii et ab alia Item vinea versus Sanctum Mederium et confrontatur ab una parte vinee Raymundi Necardi et ab alia vie publice. Item stare unum in burgo et confrontatur ab una parte staro Raymunde Tartangue et ab alia vie publice et ab alia Rodano. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac eiusdem Riccardi et heredum suorum cautelam presens privilegium sibi exinde fieri et tradi mandavimus sigillo nostre celsitudinis communiri, alio consimili sub aurea bulla nostre maiestatis impressa typario dicto Riccardo concesso nichilominus ad cautelam. Datum Aquis, anno Domini MCCLXXXII, die VI ianuarii V indictionis, regnorum nostrorum anno VIII. (Reg. 59, f. 27).

FONTI: *ut supra*.

3. - [Pro] [Ric]cardo de [Nico]tera milite

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos considerantes offensiones et dampna que Riccardus de Nicotera miles fidelis noster pro fidei nostre integritate servanda imminente in regno nostro Sicilie guerrarum discrimine est ab hostibus nostris passus, actendentes quoque grata obsequia per ipsum clare memorie domino patri nostro ac nobis exhibita et que miles idem nobis exhibere poterit in futurum in compensatione dampnorum et remuneratione servitiorum huiusmodi in annuis unciis auri quatraginta percipiendis in terra et bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie sibi per nostram Curiam assignandis eidem Riccardo et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et de cetero nascituris in perpetuum sub servicio duorum militum Curie nostre proinde in capite et immediate prestando persona sua in eodem servitio computanda iuxta dicti regni consuetudinem gratiose duximus providendum; revocatis ad manus Curie nostre ac renuntiatis per eundem militem in manibus eiusdem Curie annuis unciis auri triginta in quibus per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum eidem

Riccardo et heredibus suis in bonis eiusdem regni dudum provisio facta erat. In huius igitur gratie nostre assecutionem duas partes castri Briatici siti in iustitiariatu Calabrie de tribus scilicet partibus ipsius castri cum hominibus, vassallis, possessionibus, edificiis, tenimentis, planis, montibus, aquis, pascuis, nemoribus, pratis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que de demanio in demanium et que de servicio in (Reg. 59, f. 27).

FONTI: *ut supra*.

4. - Maria Dei gratia Ierusalem, Sicilie et Ungarie, Provincie et Folcalquerii comitissa. Ad faciendam iustitiam in nationibus et pacem in populis nutriendam constituit Dominus principes super terram, quibus deficientibus, perit iustitia pax turbatur, insurgunt odia, bacchantur iniurie, cedes accedunt, ut ascendat clamor ad Dominum et abominatio subsequatur. Presentis itaque privilegii nostri tenore notum facimus universis presentibus et futuris quod magnifico principe domino Ladislao illustri rege Ungarie carissimo fratre nostro ab anno iam et ultra prout factorum crudelitate premissum est sublato de medio, nullis legitimis liberis superstitibus ex eodem, nobis agentibus, prout adhuc agimus in remotis, turbatio protinus eiusdem regni regimine, ac verse sunt illic omnium manus ad spolia, rapinas et strages adeo quoque relegata iustitia et iudicio dissoluti, ibi iam non iuribus, sed viribus decernatur, de quibus omnibus miserabili pluries eiusdem regni fidelium ad nos rumore perlato, volentes eiusdem regni statui providere, sive successionis, sive consuetudinis, sive electionis, sive quocumque alio iure vel modo id competere dinoscantur, Karolum primogenitum nostrum, Salernitanum principem et honoris Montis Sancti Angeli dominum ad eiusdem regni Ungarie sedem et regimen atque in ipsius regni regem ex deliberato fidelium consilio eligentes et preeligentes regnum ipsum Ungarie cum hominibus, vassallis, honoribus, dignitatibus, principatibus, marchionatibus, ducatus, comitatibus, baroniis, civitatibus, castris, villis, insulis, planis, montibus, iurisdictionibus, mero mixtoque imperio et gladii potestate, necnon servitiis, tributis, rationibus et pertinentiis suis omnibus tam infra quam extra regnum ipsum, ad idem regnum spectantibus, prout predictus frater noster, aut alii predecessores nostri, predicta omnia et singula tenuerunt vel tenere debuerunt, viro nobili Henrico comite Vademontis fideli nostro ad hec solemniter constituto, recipienti nomine et pro parte ipsius Caroli primogeniti nostri ac per eundem comitem eidem Carolo et eius heredibus ex ipsius corpore legitime descendantibus in perpetuo natis vel de cetero nascituris, de mera liberalitate, speciali gratia, et matris caritatis affectu concedimus, donamus et tradimus vel quasi omneque dominium directum et utile ipsius regni in eundem comitem recipientem nomine et pro parte predicti Caroli primogeniti nostri ac per

eundem comitem in eundem primogenitum transferentes, eundem comitem recipientem nomine et pro parte ipsius primogeniti nostri exinde per coronam auream et eiusdem regni vexilla sollemniter investimus, maternelle benedictionis gratia et mandato subiuncto, quod idem primogenitus noster et heredes ipsius eiusdem regni populos caritate custodiat, iustitia dirigat ac pace disponat. In cuius rei fidem, perpetuamque memoriam ac eiusdem Caroli primogeniti nostri et heredum suorum cautelam, presens privilegium sibi exinde fieri, atque sigillis principis incliti domini viri nostri domini Caroli secundi Dei gratia regis Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Proventie et Forcalquerii comitis et nostro fecimus communiri. Actum et datum Aquis, in presentia eiusdem domini regis viri nostri ac venerabilium in Christo patrum Rostagni archiepiscopi Aquensis et Guillelmi episcopi Dignensis, nec non nobilium virorum Bertrandi de Bautio comitis Avellini, Guacherii de Rocca, Hugonis de Bautio, Ioannis Scoti regie marescalle magistri, Mathei de Adria regni Sicilie thesaurarii, Alfanti de Soleris senescalli Proventie, militum et aliorum quam plurimum, anno incarnationis 1292, die 6 ianuarii 5° indictionis. (Reg. 59, f. 27 t.).

FONTI: *Antiqua monumenta Neapolis et alia*, ms. pr. Filangieri, f. 85 t. (trascriz.); A.S.N., Ms. Minieri Riccio, B. 2, f. 845 (not.); L. Ovary, *Ricerche*, n. 102 (not.); C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, Supplemento I, Napoli 1882, p. 58 (trascriz.); id., *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, Napoli 1857, p. 108 (not.); id., *Genealogia di Carlo II d'Angiò*, in « Arch. Storico Prov. Napoletane », a. VII, p. 23 (not.); M. Camera, *Annali delle Due Sicilie*, cit., II, p. 24 (not.).

5. - (*Si ha notizia che il re ordina il 6 gennaio da Aigues-Mortes al reggente Carlo Martello di proteggere e difendere notar Ruggero di Nusco familiare di Adenolfo di Aquino conte di Acerra, che a torto era perseguitato da Pietro de l'Ile, signore di Nusco, con il pretesto di non aver amministrato bene le rendite del feudo, nell'intervallo in cui dopo essere state confiscate, erano state concesse a lui*). (Reg. 59, f. 45).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra*, in « Samnium », a. XXXI, n. 1-2, p. 24.

6. - (Notatur Iohannes de Petris miles qui habet in donum castrum Rhodi de Monte Sancti Angeli, medietatem casalis Pretoris et Castriniani et Malle). (Reg. 59, f. 45).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 452 t.; Ms. Soc. Storica Napoletana, XXI D 25, f. 459, dal « Repertorio » di C. Pagano.

7. - Pro Petro Iohanne de Sancta Cruce.

Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis. Exaltat potenciam principum munifica remunerario subiectorum quia recipiencium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devocius animantur exemplo. Considerantes igitur grata servicia, que Petrus Iohannes de Sancta Cruce dilectus fidelis noster clare memorie regi inclito, domino patri nostro ac nobis exhibuit hactenus nobisque prestat ad presens et prestare poterit in futurum casalia Crepacorii et Favore sita in iusticiariatu Terre Iordane prope Cutronum que sibi concessa fuerunt olim per egregium virum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum cum hominibus vassallis possessionibus redditibus preventibus, serviciis, domibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus aliisque iuribus iurisdictionibus tenimentis et pertinenciis suis omnibus que videlicet de demanio in demanium et que de servicio in servicium, que tenuit quondam Tancredus de Scarlino miles ad manus nostre Curie per excadenciam racionabiliter devoluta pro valore annuo triginta quinque unciarum auri, eidem Petro Iohanni et suis heredibus utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus, natis iam et eciam nascituris in perpetuum damus, donamus, tradimus atque de novo concedimus in feudum nobile de liberalitate mera et gracia speciali iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie et generalis ac humane nostre sanctionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum dicti regni Sicilie a tempore felicitis adventus predicti domini genitoris nostri in ipsum comitatus baronia ac feuda ibi ex perpetua collacione tenencium factum nuper et in parlamento per nos in proximo celebrato Neapoli divulgatum. Ita tamen quod dominus Petrus Iohannes et heredes eius pro dictis casalibus nobis nostrisque in dicto Regno heredibus et successoribus servire teneatur immediate et in capite de servicio duorum militum minus quarta parte ad racionem de annuis unciis auri viginti pro servicio unius militis computata persona sua iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servicium prefatus Petrus Iohannes in nostra presencia constitutus sua bona et gratuita voluntate pro se suisque heredibus propterea facere nobis nostrisque heredibus obtulit et promisit. Ita tamen quod de demanio et baronia dictorum casalium idem Petrus Iohannes et heredes sui tantum habeant casalia ipsa et nichil aliud habere debeant de baronia predicta et quod non respondeatur sibi a baronibus et feudotariis ipsius baronie nisi de hiis tantum que inter predicta casalia forte tenerit aliqui barones et feudatarii de baronia predicta, et quod illi quibus aliqua iura et possessiones dictorum casalium concessimus illa tenere in capite debeant prout eis per nostram excellenciam sunt concessa et si aliqui barones et feudatarii sunt ibidem qui servire in capite nostre Curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur, retentis eciam Curie

nostre salinis si que sunt in eisdem casalibus et pertinenciis eorum, et iuribus marinarie et lignaminum si qua debentur in eis que omnia in demanio nostro velut ex antiquo ipsi demanio pertinencia volumus retineri et quod animalia et equitature araciaram, massariarum et marescallarum nostrarum pascua sumere libere valeant in territorio et pertinenciis casalium predictorum et si forte tenimenta et pertinencie ipsorum casalium currerent usque ad mare reservetur nobis et dictis nostris heredibus et successoribus possessio dominium ius et proprietas tocuis litoris et maritime pertinenciarum ipsorum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse pertinencie protenduntur quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri. Investientes prefatum Petrum Iohannem dicto modo per anulum nostrum de casalibus supradictis ita quod tam ipse quam dicti heredes sui predicta casalia a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque alium exinde preter nos heredes et successores nostros predictos superiorem ac dominum recognoscant, pro quibus quidem casalibus ligium homagium a prenominato Petro Iohanne presencialiter et fidelitatis debitum recepimus iuramentum, retentis nobis et dictis nostris heredibus et successoribus iuramentis fidelitatis prelatorum et feudatariorum signi sunt ibidem ac dictorum hominum predictorum casalium que nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus precise contra omnem hominem prestabuntur, quibus prestitis predictus Petrus Iohannes et heredes eius assecrabantur ab ipsis prelatis baronibus et feudotariis ac hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni, salvis semper nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus iuramentis et fidelitatibus supradictis, retentis etiam causis criminalibus pro quibus corporalis pena mortis videlicet vel ammissionis membrorum, aut exilii debet inferre, collectis quoque quos dictorum casalium hominibus imponemus que ubique integraliter et libere per nostram Curiam exigentur, moneta etiam generali, que pro tempore de mandato Curie nostre cudetur in regno predicto quam et non alium universi homines de eisdem casalibus recipient et expendent, defensis insuper que a quibuscumque personis invocato nostro nomine ipsorum casalium hominibus imponentur et contempte fuerint quarum cognicio et castigatio ad solam nostram Curiam pertinebit collacionibus preterea feudorum quaternatorum sive gentilium vacancium pro tempore ibidem sive per commissum per barones et feudatarios ipsorum casalium crimen hereseos aut lese maiestatis sive pro eo quod absque legitimis heredibus barones et feudotarii ipsi decesserint, que utique feuda per nos et nostros in dicto regno heredes et successores cuicumque voluerimus conferentur, ita tamen quod predictus Petrus Iohannes et heredes eius habent in feudis ipsis assignacionem possessionis eorum ad mandatum nostrum per ipsos hiis quibus concessa fuerint, faciendam habeantque relevium servitium et iura que ab illis qui antea feuda ipsa tenuerant debebantur nisi

forsan dictus Petrus Iohannes et heredes eius a nobis et predictis nostris heredibus et successoribus premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi barones hereticos seu rebelles, in quo utique casu videlicet si premoniti in hiis gravandis, negligentes extiterint dominium et proprietates feudi heretici seu rebellis libere ad nostrum demanium et dominium devolvantur, salvis serviciis nobis exinde debitis secundum usum et consuetudinem dicti regni et omnibus quibuslibet aliis que Curie nostre ratione maioris domini in ipsis casalibus vel pro ipsi debentur prout ratione ipsius maioris domini habemus ea et habere debemus in aliis ipsius regni locis salvis etiam usibus et consuetudinibus aliis dicti regni et iuribus Curie nostre et alterius cuiuscumque, nobis insuper et nostris heredibus reservato quod si casalia ipsa inveniantur de antiquo fuisse demanio liceat nobis et nostris heredibus ea ad nostrum demanium revocare dato prius eidem Petro Iohanni vel suis heredibus proinde intercambio competenti, et quod si predicta casalia inventa fuerint esse maioris annui valoris quam quod supra exprimeretur id quod excedens fuerint in manibus nostre Curie volumus retineri. Ut autem huiusmodi nostra donacio, dacio, tradicio atque concessio perpetuo plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Actum et datum Meleduni, presentibus Iohanne Scoto et Hugone de Vicinis marescalle nostre magistris ac Matheo de Adria regni Sicilie thesaurario et Magne Curie nostre Magistro Racionali militibus consiliariis familiaribus et fidelibus nostris et pluribus aliis, anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo secundo, die vigesimo septimo februarii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 44).

FONTI: ms. pervenuto dalla Sezione di Archivio di Stato di Reggio Calabria.

8. - *(Sotto la data del 28 febbraio 1292, si ha notizia che Carlo II conferma la donazione di un terzo di Caposele e di una vigna fatta dal reggente Roberto di Artois a Guglielmo de Polla, dopo che era stata confiscata a danno di Indicenti di Potenza regio proditore).* (Reg. 59, f. 46).

FONTI: Scandone, *I Comuni* cit., in « Samnium », a. IX, pp. 49-50.

9. - *(Notatur Riccardus de Militiis, miles, qui propter servitia prestita Karolo primo habet unc. 100 in feudalibus).* (Reg. 59, f. 47).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 147 t.

10. - *Karolus secundus etc. Ut in proxima usque et accepta servitia que vir nobilis Ioannes de Columpna miles dilectus et devotus noster maiestati nostre exhibuit hactenus ad presens exhibet et in antea exhibere poterit*

gratiora contemplatione quoque venerabilium in Christo patrum carissimorum amicorum nostrorum dominorum Iacobi Sancte Marie in via Lata diaconi cardinalis fratris et Petri Sancti Eustachii diaconi cardinalis filii eiusdem Ioannis valore annuo unciarum auri centum sexaginta in terra et bonis regni nostri fiscalibus etc. ut in proxima verbis competenter mutatis usque in consueta et debita forma fiant. In cuius rei testimonium etc. Datum Lugduni, die 19 martii quinte indictionis. (Reg. 59, f. 47 t.).

FONTE: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV C 14 (trascriz.); ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV D 1, f. 619 t. (not.).

11. - Pro Spararo de Baro milite.

Karolus secundus dei gratia etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos olim die undecimo septembris tertie indictionis nuper preterite apud Neapolim Spararo de Baro regni Sicilie logothete ac Magne Curie nostre magistro rationali dilecto militi consiliario familiari et fideli nostro ob grata et accepta servicia que tam clare memorie domino patri nostro illustri Ierusalem et Sicilie regi quam nobis tam in regno quam ultra montes fideliter ac continue prestitit assidue prestat et prestare poterit in futurum, terram Altamure de iustitiariatu Terre Bari cum hominibus iuribus et pertinentiis suis omnibus nec non et quedam alia loca seu terras in eadem iustitiariatu et in iustitiariatu Terre Idroni et Principatus ac suis heredibus utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris de nostra mera scientia et liberalitate gratuita ac speciali gratia confirmando de novo in perpetuum donavimus, tradidimus et concessimus ex causa donationis in feudum nobile iuxta usus et consuetudinem regni nostri pro certo annuo reddito et sub certo servicio per se et suos heredes nobis et nostris heredibus iuxta regni consuetudinem faciendo prout in privilegio per nos exinde sibi facto de dicta videlicet confirmatione et donatione de novo, ac aliis privilegiis que ante eandem confirmationem et donationem habebat plenius continentur, de qua quantitate dictam terram Altamure pro annuo reddito unciarum auri centum sub servicio quinque militum concesseramus eidem ex conditione seu clausula in dicto privilegio nostre confirmationis ac donationis de novo de eadem terra Altamure adiecta quod si nobis vel nostris heredibus processu temporis forte placeret dictam terram Altamure in manibus nostris habere eius revocatio nobis vel ipsis heredibus nostris liceat dato prius per nos vel heredes nostros dicto militi vel suis heredibus competenti excambio, tam valoris annui unciarum auri centum pro quo sibi concessa est eadem terra Altamure quam eius in quo per plantationes aut hedificia tempore ipsius militis vel heredum suorum ex eorum industria tunc invenientur proventus et redditus dicte terre crevisse, ut hec et alia in dicto privilegio dicte nostre

confirmationis seu concessionis de novo plenius continentur et quia miles predictus circa nostra comoda et honorem sua laudabilia opera non solum indesinenter continuat set peraugere continue cum omni sollicitudine ac industria satagit, dignum non immerito duximus circa eum et heredes suos gratiam nostram plenioribus favoribus ampliare. Quare de mera liberalitate et ex certa scientia nostra specialem sibi in hoc suisque heredibus gratiam facientes, conditionem seu clausulam prefatam quam in eiusdem confirmationis seu de novo donationis nostre privilegio circa eandem terram Altamure adicimus, scilicet quod liceret nobis vel heredibus nostris processu temporis si forte placeret eandem terram in nostris manibus revocare dato prefato excambio, ut superius continetur ex toto tollimus et penitus revocamus ac volumus et concedimus quod eandem terram Altamure cum hominibus iuribus tenementis ac pertinentiis suis omnibus in perpetuum sine dicta conditione vel clausula idem Spararus vel eius heredes teneant et possideant tamquam versi et legitimi domini, nulla in posterum per nos vel heredes nostros ab eo vel heredibus suis ex virtute seu adiectione predictae conditionis seu clausula revocatione quomodolibet facienda quia eam conditionem adiectionem seu clausulam auctoritate presentium ex certa conscientia et de speciali gratia revocamus ac etiam annullamus et tamen adicimus quod quia dicta terra Altamure pro annuo reddito unciarum auri centum quinquaginta donari per Curiam hactenus consuevit sicut per quaternos Curie nostre invenitur dictus Spararus et heredes sui eam ex nunc imperpetuum teneant pro ipso reddito annuo unciarum auri centum quinquaginta sub servicio septem militum et dimidio computata persona sua per eum et heredes suos nobis nostrisque heredibus et successoribus immediate et in capite faciendo iuxta usum et consuetudinem dicti regni, licet enim terram ipsam sibi prius pro dicto annuo reddito unciarum auri centum concedendam duxerimus, adiecta conditione seu clausula supradicta prout superius continetur tamen removens ad presens eandem conditionem seu clausulam terram ipsam pro valore annuo quem quaterni Curie continent, scilicet unciis auri centum quinquaginta sibi duximus concedendam de quibus quinquaginta unciis ad presens additis eidem Spararo pro se et dictis suis heredibus eius fidei et servitorum intuitu novum donum et gratiam facimus specialem. Ita quod ex nunc pro ipso novo dono unciarum quinquaginta servicium duorum militum et dimidii ultra illud ad quod tenebantur huc usque per eum et heredes suos Curie nostre immediate et in capite debeatur predicto priori privilegio nostro, in quo dicta adiectio conditio sive clausula continetur, eadem conditione, clausula vel adiectione remota penitus et cassata in omnibus aliis preterquam in adiectione dictarum quinquaginta unciarum valoris annui in ipsa terra Altamure additarum, nunc et contingentis servitii pro eisdem ut superius dictum est in suo robore duraturo, quod privilegium nunc etiam ad habundantiorem cautelam et certa scientia confirmamus

quoad omnia alia que continetur ibidem et etiam adimus specialiter et expressim quod permutatio celebrata olim inter ipsum Spararum et Iohannem Scotum militem marescalle nostre magistrum consiliarium familiarem et fidelem nostrum dilectum in presentia et de assensu viri magnifici domini Roberti comitis Atrebatensis consanguinei nostri carissimi tunc baiuli regni nostri Sicilie de tenimento Fornelli cum domibus massarie contiguo tenimento Altamure, quod dudum de mandato Curie eidem Spararo ratione dicte terre Altamure adiudicatum et assignatum extitit tradito et assignato in permutationem eidem Iohanni Scoto et renuntiatio facta eidem Iohanni per prefatum Spararum de omni iure quod in tenimento ipso sibi et suis heredibus vel ex privilegio quondam imperatoris Frederici indulto hominibus dicte terre Altamure seu ex adiudicatione predicta de mandato Curie inde facta vel alias competit aut competere posset salvo tamen usu pascurorum et aque inter homines Altamure et Binecti prout ipsam sunt hactenus habere pacifice consueti; ac de duabus septimis partibus casalium Paranete et Matine sitorum in iustitiariatu Terre Idroni traditis et assignatis per eundem Iohannem Scotum in permutationem dicto Spararo pro dicto tenimento Fornelli, cum domibus massarie ut dictum est rata perpetuo maneat, atque firma permutationem ipsam huius nostri privilegii robore confirmantes, eo expresso nichilominus ad cautelam quod predictus Spararus et heredes ipsius predictas duas septimas partes traditas et assignatas sibi ut predictur per prefatum Iohannem teneant et possideant in perpetuum in locum dicti tenimenti Furnelli et domorum massarie cum terra Altamure predicta quodque valor annuus eorum duorum septimorum partium connumeretur in predicto valore annuo centum et quinquaginta unciarum auri et sub predicto servicio septem militum et dimidii per eundem Spararum et dictas heredes suos ut predictur Curie nostre prestando dicte due septime partes consistent. Ut autem huiusmodi nostra gratia confirmatio seu predictae conditionis clausule, vel adiectionis remotio, et novi doni adiectio supradicti, perpetuum robur obtineat firmitatis presens privilegium nostrum ad suam suarumque heredum cautelam exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum Meleduni, presentibus Iohanne Scoto et Hugone de Vicinis marescalle nostre magistris et Matheo de Adria regni Sicilie thesaurario et Magne Curie nostre magistro rationali, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris et pluribus aliis. Datum ibidem, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die ultimo februarii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 48 t.).

FONTI: *Codice Diplomatico Barese*, vol. XII, A. Giannuzzi, *Le carte di Altamura*, Bari 1935, p. 38, n. 40; *ibidem*, vol. XIII, F. Nitti, *Le pergamene di S. Nicola di Bari*, Trani 1936, p. 108 (not.); *Not. di Vico Equense*, III, f. 21, ms. Parascandolo, pr. F. Cannavale in Massaquano.

12. - Karolus secundus ... Universis presens privilegium inspecturis. Sane meminimus quod ... dominus genitor noster ... olim dum viveret attentis gratis acceptisque servitiis que quondam Gofridus de Iamvilla miles sibi prestiterat ... eidem Gofrido annuo valore unciarum auri quatringerarum assignando sibi in terris et bonis fiscalibus regni Sicilie ... sub viginti militaribus servitiis ... de regia liberalitate providit, memoramur etiam quod ad mandatum dicti domini patris nostri nobis tunc suas in dicto regno vice gerentibus destinatum de assignando dicto Goffrido in convenienti terra non existenti de mero Curie demanio valorem annum supradictum terras Caleni et rocce Montis Dragonis sitas in iustitieratu Terre Laboris tunc in dicte Curie manibus existentes eidem Goffrido iussimus et fecimus assignari quarum possessionem miles ipse ... per certi temporis spatium tenuit et possedit, contingit tamen quod subsequenter ... eo in nostris ... servitiis humanis rebus exempto ac Goffrido de Iamvilla milite primogenito suo dilecto et familiari fideli nostro in Francie partibus existente predictae terre translate sunt in Guillelmum de Alneto militem ex concessione ... per Robertum comitem Atrebatensem ... cum in regno baiulatus officio fungebatur, nuper vero eodem Goffrido dicti quondam Goffridi primogenito magestatis nostre presentiam adeunte ac petente suppliciter ut eum admittere ad terras et gratiam supradictas nostra serenitas dignaretur. Nos attendentes terras predictas sibi comode ad presens non posse restitui pro eo maxime quod de iuribus eorundem Guillelmi et Goffridi que habent in terris eisdem certitudo apud nos ad presens plenaria non habetur necnon recensentes dicti genitoris sui prestita domino patri nostro ... ac volentes propterea quod idem Goffridus expers non sit gratie supradicte civitatem Alifie sitam in predicto iustitieratu Terre Laboris concessam olim Raynaldo de Avellis militi per comitem supradictum, civitatem Littere et castrum Graniani sita in iustitieratu Principatus concessa similiter per eundem comitem Lodoyco de Montibus militi, castrum Rocce Sancte Agathes situm in iustitieratu Capitinate et castrum Zunculi situm in dicto iustitieratu Principatus concessa similiter per eundem comitem quondam Henrico de Guinis militi, que Maynus de Guinis miles eiusdem Enrici filius hucusque tenuit ac castrum Sancti Angeli de Lombardis situm in eodem iustitieratu Principatus concessum etiam per eundem comitem Girardo de Yvort militi quas quidem civitates et castra de manibus donatariorum ipsorum rationalibiliter et ex certa nostra scientia ad manus nostre Curie duximus revocanda dicto Goffrido et eius heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris in perpetuum tenenda ... loco predicti annui redditus unciarum quatringerarum concessio ut proponitur ... sub servitio predistincto ... predictam scilicet civitatem Alifie pro annuis unciis auri centum quinquaginta predictam civitatem Lictere et castrum Graniani pro annuis unciis auri centum predicta castra Rocce Sancte Agathes et Zunculi pro annuis

unciis auri centum et predictum castrum Sancti Angeli pro annuis unciis quinquaginta cum hominibus, vassallis, vineis, arbustis, terris cultis et incul-
tis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aqua-
rumque decursibus aliisque iuribus etc. ... Actum et Datum Aquis, pre-
sentibus Iohanne Scoto, Hugone de Vicinis marescalle nostre magistris,
Matheo de Adria eiusdem regni thesaurario et Magne Curie nostre magi-
stro rationali militibus dilectis consiliariis et fidelibus nostris et pluribus
aliis, anno domini MCC nonagesimo secundo, die XXII mensis aprilis
quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 35).

FONTI: Ms. Scandone, *Codex diplomaticus Nuscanus*, p. 28 (trascriz.); Ms. Soc. Stor.
Nap., XXV A 15, f. 274 (not.); Ms. Biblioteca Brancacciana di Napoli, IV D 1 ff. 626 t. -
627 (not.); F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, in « Riv. Stor. del Sannio », a. IV, n. 6,
p. 60, n. 10, p. 95.

13. -

nostre cudetur in regno predicto quam et non aliam universi homines
de eadem terra recipient et expectent deffensis insuper que a quibuscumque
personis invocato nomine nostro, ipsius terre hominibus imponentur et
contempte fuerunt, quarum cognicio et castigatio ad solam nostram Curiam
pertinebit collicionibus preterea feudorum caternatorum sive gentilium
vacancium pro tempore ibidem sive propter comissum per barones et
feudatorios ipsius terre crimen hereseos aut lese magestatis, sive pro eo
quod absque legitimis heredibus barones et feudatarii ipsi deffecerint.
Que utique feudo per nos et nostros in dicto regno heredes et succes-
sores cuicumque voluerimus, conferentur, ita tamen quod predicti Henri-
cus, Matheus et Franciscus habuerunt secundum predistinctam concessionem
in feudis ipsis assignationem possessionis eorum ad mandatum nostrum per
ipsos hiis quibus concessa fuerit faciendum habueruntque relevium, servi-
cium et iura que ab illis qui antea feudo debebantur, nisi forsani dicti
Henricus, Matheus et Franciscus et heredes eorum a nobis et predictis nostris
heredibus et successoribus premoniti, negligentes extiterint in gravando
..... barones hereticos seu rebelles in quo utique casu videlicet si pre-
moniti in hiis gravandis negligentes extiterunt, dominium et proprietas
feudi heretici seu rebelles ad nostrum demanium seu dominium devol-
vantur, salvis serviciis nobis exinde debitis secundum usum et consuetudi-
nem dicti regni et omnibus quibuslibet aliisque Curie nostre ratione
maioris domini in ipsa terra vel pro ipsa debentur prout ratione ipsius
maioris domini habemus ea et habere debemus in aliis ipsius regni locis,
salvis etiam usibus et servitudinibus aliis dicti regni et iuribus Curie nostre
et alterius quibuscumque nobis insuper et nostris heredibus reservato quod
si terra ipsa Gerencie inveniatur de Curie nostre fuisse demanio aut
quod valor eius annus nonaginta unciarum auri summam excedat, liceat

nobis et predictis nostris heredibus illam ad nostrum demanium revocare, dato prius eisdem Henrico, Matheo et Francisco et eorum heredibus excambio valoris annui dictarum nonaginta, unciarum auri per nostram Curiam illud esse expressum presentis privilegii serie declaramus quod ex nunc invenimus et revocamus ad manus nostras quascumque alias promissiones et concessionem factas pro prefatis Matheo, Henrico et Francisco per nos sive per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum ac bona quelibet cuiuscumque mandato, pretextu provisionum et concessionum huiusmodi sibi per nostram Curiam assignata ut autem huiusmodi nostra donatio, datio, tradicio atque concessio perpetuo plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium duplicatum ad eorum supplicationem exinde fieri facimus et pendenti magestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum et datum Aquis, presentibus Iohanne Scoto marestalle nostre magistro, Matheo de Adria predicti regni thesaurario et Magne Curie nostre magistro rationali ac Guidone de Alemania militibus dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris et pluribus aliis. Anno Domini MCCXCII, die VI mensis maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59 f. 7).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

14. - Pro monasterio Sancti Honorati.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie etc. Universis presens privilegium inspecturis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Vir venerabilis et religiosus Petrus abbas monasterii Sancti Honorati de Lirino Grassensis diocesis in magestatis nostre presentia constitutus, celsitudini nostre humiliter supplicavit ut cum clare memorie predecessores nostri reges Aragonum qui tunc erant comites et marchiones Provincie ac etiam condam dominus Raymundus Berengarius comes similiter et marchio Provincie olim quosdam laudationes, donationes, confirmationes et immunitates monasterio predicto concesserunt pro ut in duobus regalibus privilegiis et uno dicti comitis asseruit contineri ea omnia que in ipis privilegiis distinguntur pro nobis et nostris heredibus Fulco de Gileta. Datum apud Grassam et per manus Columbi domini regis notarii cum licteris casis et emendatis in linea decima et undecima et hec fiat anno et mense supradictis et tenor privilegii prefati comitis Raymundi talis est: In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Raimundus Berengarii gratia Dei comes et marchio Provincie laudo, dono, cedo atque confirmo domino Deo et Beate Marie et Sancto Honorato de Lirino et Augerio abbati et omnibus ibi Deo servientibus quicquid pater meus vel predecessores mei et consanguineus meus vel rex Aragonum frater meus eidem monasterio concesserunt atque donaverunt specialiter Castrum Franci cum pertinentiis suis cum pertinentiis suis, cum pertinentiis

suis, Valauria et Roiest cum pertinentiis suis, Arluo cum pertinentiis suis, Pegomas cum pertinentiis suis in quo Silius Pagomas retinuit tantum laudo eciam quicquid habeat vel possideat quoquo titulo iure acquisitum infra comitatum meum vel in futurum iure acquirere potuerint salvo iure meo. Item laudo atque dono omnes iusticias Deo et predicto monasterio quod baiulus meus aliquis nullam vim ibi facere possit sive in exigendis albergis sive ecclesie donationis sive in iusticiis faciendis excepta iusticia sanguinis que hec omnia suprascripta ab omni homine promitto. Signum Raymundi Berengarii comitis et marchionis Provincie (S). Actum est hoc anno millesimo centesimo septuagesimo octavo ab incarnatione Domini nonis aprilis quarta ante Pasca. Testibus coram positis: Fulcone episcopo Antipoli, Guillelmo Raymundi, Gantelmi Blacacio, Petro Audeberti, Guillelmo de curialibus atque consulibus Grasse, Petro Gacs, Barrera, Raymundo Gaol, Gauterando Rocham et ceteris probis hominibus, Guillelmo Long, Berengario eius filio, Fulcone Scoferio Petro Guillelmi, Raymundo Fulcone Bonifilii, Olivario de Gilera, Raimundo Ray, Raimundo priore Lirynt, Raimundo de Cudeo monacho, Iohanne monacho de Sanpsit. Igitur tenore ipsorum privilegiorum nostre celsitudini patefacto nos prefatus rex Karolus pro nobis et nostris heredibus ob reverentiam Deo et beatissime Virginis Marie ac beati Honorati pro salute quoque anime nostre et parentum nostrorum omnia contenta in dictis privilegiis dicto abbati et successoribus suis ac prefato monasterio in perpetuum ex certa scientia confirmamus retentis et servatis nobis et heredibus nostris omnibus que dicti predecessores sibi et reservaverunt ut superius declaratur reservamus insuper nobis et nostris heredibus quod homines dictorum castrorum terrarum et locorum teneantur nobis et heredibus nostris ad faciendum cavalcatas personales in diocesi Grassensi videlicet in partibus maritime cum hoc necessitas requireret ita quod pro cavalcatis ipsi nullo tempore per Curiam nostram pecuniam aliquam exigatur nec focagium casu aliquo a dictis baronibus de cetero habeatur. In huius autem nostre confirmationis robur et firmitatem perpetuam ac predicti monasterii cautelam presens privilegium nostrum exinde fieri et pendenti sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die decimo maii quinte indictionis regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 7-8).

FONTI: *ut supra*.

15. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis presentibus et futuris quod venerabilis in Christo pater Andrea Avinionensis episcopus dilectus fidelis noster

maiestati nostre exposuit quod dudum super quibusdam questionibus, querelis, ac petitionibus que inter clare memorie dominum patrem nostrum Ierusalem et Sicilie regem illustrem ex parte una et venerabilem patrem quondam R. Avinionensem episcopum ex altera facte fuerunt per viam compositionis quedam diffinitiones et pronuntiationes per venerabiles in Christo patres quondam V. Prenestinensem et B. Sabinensem episcopos cardinales expresse in quodam scripto inde confecto continencie subsequentis: Karolus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis senator, Andegavie, Provincie, Forchalquerii et Thornodorii comes, Romani imperii in Tuscia per sanctam Romanam Ecclesiam vicarius generalis. Ad futuram rei memoriam dignum fore dinoscitur et consentaneum rationi ut ea que per nos et officiales nostros geruntur per tempora dum felicitis consumationis sortiuntur effectum stabilitatis per nos firmitatem obtineant nostreque confirmationis robore muniantur. Ea propter per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod pro predicto venerabili patre R. Avinionensi episcopo nobis fuit humiliter supplicatum ut cum orta dudum inter nos seu Guillelmum de Aquis procuratorem nostrum nomine nostro ex parte una et eundem episcopum ex altera multiplici materia questionis tandem nobis unanimiter placuisset super omnibus questionibus, querelis et petitionibus que inter nos agitabantur compromictere in venerabilem patrem B. Sabinensem et bone memorie V. Prenestinensem episcopos cardinales Guillelmo de Gonessa seneschallo Provincie et Forchalquerii ac prefato Guillelmo de Aquis procuratoribus nostris quorum quolibet a nobis mandatum habebat in solidum de consilio et assensu venerabilis patris A. Sitaricensis episcopi nomine et vice nostra ex parte una et prefato Avinionensi episcopo nomine ac vice sua et Avinionensis Ecclesie ex altera super memoratis questionibus, querelis et petitionibus cum promicentibus in cardinales eosdem tamquam in arbitros arbitratores et amicabiles compositores nos diffinitionem pronuntiationem preceptum, mandatum atque statutum que dicti Sabinensis et Prenestinensis episcopi tamquam arbitri arbitratores et amicabiles compositores de consensu expresso partium et ex auctoritate compromissi eis concessa componentes amicabiliter inter partes per eorum sententiam diffinirent pronunciaverunt, preceperunt, mandaverunt atque statuerunt prout continetur in instrumento publico manu Raimundi de Opeda publici notarii totius provincie Arelatensis et dicti episcopi Sabinensis de mandato ipsius et prefati episcopi Prenestinensis inde confecto, sigillo eorundem Sabinensis, Prenestinensis ac Avinionensis episcoporum et predicti Guillelmi de Aquis procuratoris nostri munito cuius tenor de verbo ad verbum inferius annotatur confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos igitur ob reverentiam cardinalium eorundem ipsius episcopi Avinionensis ad quem est nostra pura dilectio supplicationibus in hac parte benignius annuentes predictas diffinitionem,

pronuntiationem, preceptum, mandatum atque statutum rata et firma habemus ea que confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, promittentes per vos ipsa servare et facere per nostros inviolabiliter observari. Tenor autem eiusdem instrumenti de verbo ad verbum talis est: In nomine Domini amen. Anno Domini MCCLXXIII, indictione secunda, pontificatus domini Gregorii pape decimi anno tercio, mense aprilis, die XXV. Noverint universi quod dudum inter excellentissimum principem dominum Karolum Dei gratia regem Sicilie illustrem Provincie et Forchalquerii comitem seu Guillelmum de Aquis procuratorem eius procuratorio nomine pro eo ex una parte et venerabilem patrem R. Avinionensem episcopum ex altera multiplici suborta materia questionis tandem prefato domino regi et prefato Avinionensi episcopo super ipsis omnibus questionibus, querelis et petitionibus que inter ipsos agitabantur placuit compromittere in nos V. Prenestinensem et B. Sabinensem miseratione divina episcopos cardinales iuxta formam quarundam licterarum eiusdem domini regis et comitis quarum tenor in instrumento compromissi scripto per manus mei Raimundi de Opeda publici notarii infra scripti plenius continetur discreto viro Guillelmo de Gonessa senescallo Provincie et Forchalquerii et Guillelmo de Aquis procuratori predicto, quorum quilibet mandatum habebat in solidum ab eodem domino rege de consilio et assensu venerabilis patris A. Sistaricensis episcopi nomine et vice prefati domini regis et comitis ex una parte et prefato Avinionensi episcopo suo nomine ac vice et nomine Avinionensis ecclesie ex altera compromittentibus super memoratis questionibus infra expressis in nos tamquam in arbitros arbitratores et amicabilem compositores, pretebat enim prefatus procurator domini regis et comitis supradicti procuratorio nomine quo supra a prefato Avinionensi episcopo iuramentum fidelitatis et homagium pro castris et villis et terris que habet vel habere debet Avinionensi episcopo et ecclesia Avinionensi infra Provincie comitatum et specialiter pro castro et villa et pertinentiis ipsius Castri de Novis et territorii de Agello et in eisdem castro et pertinentiis petebat cavalcatam e in annuatim albergam. Item quod castro et tenemento de Berbentana petebat ab Avinionensi episcopo supradicto iuramentum fidelitatis et etiam pro castro seu villa de Verquerii et eius pertinentiis et pro quadam parte territorii de Ayraga quam Avinionensis episcopus et ecclesia acquisiverat a nobili viro P. Amici quondam domino de Ayraga petebat iuramentum fidelitatis ab eodem Avinionensi episcopo et in futurum successores eius Avinionenses episcopi predicta facerent et recognoscerent prefato domino regi tamquam comiti Provincie et successoribus eius in Provincie comitatu, hoc ideo petebat dictus regius qui dicebat dominum Fredericum quondam Romanorum imperatorem donasse, concessisse in feudum domino Raimundo quondam nepoti domini Raimundi Barchinonensis comitis et omnibus successoribus eius comitatum Provincie cum omnibus perti-

mentiis suis et pertinentibus ad regale seu imperiale servicium et cum omni iure et honore imperii et que comites qui pro tempore fuerunt in provinciam predictam albergam et cavalcatas predictas per se et per alios longo et longissimo tempore habuerunt et perceperunt pacifice et quiete. Item etiamque per sententiam senescalli et maioris iudicis Provincie propter absentiam ipsius episcopi Avinionensis tunc de iusticia coram eo nolentis ipse procurator asserebat se fuisse missum de predictis in possessione et quasi possessione causa rei servande super quibus omnibus idem procurator in presentia nostra produxit tam privilegia imperialia quam alia publica instrumenta, e contra respondebat prefatus Avinionensis episcopus et dicebat se ad predicta iuramenta fidelitatum prestanda minime de iure teneri nec ad predictum homagium faciendum eo quod nullus episcoporum Avinionensium predecessorum suorum ullo umquam tempore hoc fecerat alicui comiti Provincie nec etiam alicui alio loco sui, asserens quod predictum Castrum de Novis et territorium de Agello Avinionensis episcopus et ecclesia in feudum receperat a prefato Romanorum imperatore et super hoc produxit coram nobis privilegium imperatoris eiusdem. De predictis vero albergis et cavalcatis dicebat idem Avinionensis episcopus quod predecessores eius Avinionenses episcopi pluries et pluribus vicibus eas ex causa pignoris obligata receperant a comitibus Provincie pro quibusdam pecunie quantitibus de quibus petebat idem episcopus antea sibi satisfieri quam eas prestaret super hoc producens quidem publica instrumenta et petens sibi restitui redditus et proventus predictorum castrorum perceptos a tempore missionis predictae ecclesie et quandam questam quam Curia prefati domini regis et comitis exegerant ab hominibus eorundem. Dictus vero procurator replicabat quod licet imperator predictum Castrum de Novis et territorium de Agello cuidam Avinionensi episcopo convenisset in feudum idem imperator retinuit sibi imperiales iusticias et iuramentum fidelitatis et homagium pro predictis et postea idem imperator omnia pertinentia ad regale seu imperiale servitium cum omni iure et honore imperii in ipso comitatu Provincie dedit et concessit in feudum predicto domino Raimundo et omnibus successoribus eius cum comitatu eodem et quod predicta castra et loca sunt sita infra comitatum Provincie et de predictis vero pecunie quantitibus quas petebat dictus Avinionensis episcopus dicebat idem procurator satisfactum esse ipsi episcopo et predecessoribus suis per receptionem fructuum predictarum alberge et cavalcatarum que iure pignoris obligata longo et longissimo tempore tenuerant et perceperant seu percepisse potuerant ipse et alii Avinionenses episcopi predecessores eius ex predictis alberga et cavalcatis et quod ultra predictam summam ipse episcopus et predecessores ipsius fructus perceperant de predictis pignoribus valentes duo milia libras et amplius, de quibus fructibus ultra summam perceptis idem procurator petebat restitutionem sibi fieri ab episcopo supradicto. Dictus autem Avinionensis episcopus re-

(spo)ndebat quod illos fructus computare non tenebant in solucionem sortis predictae nec aliquid debebat restituere pro eisdem eo quod comites Provincie illos dederant Avinionensibus episcopis pro remedio animarum suarum et pro renuntiatione obsequiorum que presterant comitibus supradictis. Dicitur autem procurator iterum replicabat predictas donationes fructuum non valere nec de iure tenuisse una ratione quia in contractibus mutui facte fuerunt ille donationes et sic presumitur quod pactiones precesserint super eis contra canonicas sanctiones cum ecclesia mutuuum repetere non debeat cum augmento et quia donatio illorum fructuum excedebat summam quingentorum aureorum qui tamen non fuerat actis insinuata. Nos igitur arbitri et arbitratores et amicabile compositores predicti diligenter visis et auditis ab utraque parte propositis ad instantiam et requisicionem ipsarum partium de compositione amicabiliter tractavimus inter eas et que ipsas partes concordantes invenimus et unanimes secundum quod infra dicemus et instanter per nos ita pronuntiari petentes, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amicabile componentes de consensu expresso ipsarum partium et ex auctoritate compromissi nobis concessa per nostram sententiam diffinimus et pronuntiamus, precipimus et mandamus atque statuimus quod pregratus episcopus qui nunc est et successores eius qui pro tempore fuerint in episcopatu Avinionensi recognoscant et recognoscere debeant absque sacramento et homagio, eorum nomine et Avinionensis ecclesie se tenere et possidere Castrum de Novis et territorium de Agello cum pertinentiis eorundem sub dominio prefati domini comitis Provincie et deinceps tenebunt eodem modo sub dominio successores eius in ipso comitatu Provincie salvo iure imperii et cuiuslibet alterius persone ius habentis in eis et promittent ipsi episcopi verbotenus, absque vinculo iuramenti corporaliter prestiti quod pro predictis erant fideles prefato domino comiti Provincie et successoribus eius pronuntiamus insuper et mandamus quod pregratus dominus comes et successores eius in comitatu Provincie singulis annis habeant et percipere possint in predicto Castro de Novis albergam percipiendo pro ipsa alberga quolibet anno XII libras et non ultra usualiter movere secundum quod alberge ipsius Provincie persolvitur et habeant et percipere possint in eodem castro et territorio cavalcata generaliter in tota Provincia imponetur per loca que eas prestare tenentur duos equos armatos sufficientes pro cavalcata facienda per XL dies semel tantum in anno intra fines comitatum Provincie et Forchalquerii, ita tamen quod dicta prestacio cavalcate non possit mutari nec debeat in aliquam aliam prestacionem pecuniariam absque voluntate utriusque partis expressa. Et pronuntiamus quod prefatus Avinionensis episcopus et successores eius recognoscant se tenere et possidere sub dominio prefati domini comitis Provincie et successorum ipsius in ipso comitatu castra et villas de Berbentana et de Verqueriis cum eorum pertinentiis et prefatum partem territorii de Ayraga atque per Avinionensem epi-

scopum a predicto Petro Amici quondam domino de Ayraga episcopo qui nunc est et successores eius qui pro tempore fuerint iurent et promittant fidelitatem prefato domino comiti Provincie et successoribus eius in ipso comitatu et quod prefati dominus comes et successores eius in ipso comitatu Provincie habeant et percipere possint in predicto castro de Berbentana cavalcata tam pro uno equo armato sufficienti eodem modo et ea forma ut supra dictum est de cavalcata de Novis et diffinimus et pronuntiamus quod predicta que adiudicavimus et adiudicamus prefato domino comiti et successoribus eius habeat ipse dominus comes in predictis locis Avinionensis episcopi solummodo et nichil nec per appellationes interponendas vel interpositas quas cum fieri contigerit in iudicio seculari a baiulo, vicario, iudice vel alio quolibet officiali ipsius Curie secularis Avinionensis episcopi supradicti in castris et locis predictis ad ipsum episcopum et non ad Curiam comitalem precipimus appellari nec etiam habeat ibi aliquid aliud dominus dominus comes quam supradictum est propter delicta commissa vel committenda in itineribus publicis vel privatis nec propter maleficia commissa vel committenda in locis sacris et religiosis vel in personas ecclesiasticos vel seculares nec propter questas vel fogagia vel tallias, adempris tantas captiones emptores militias aliter successoris ipsius vel filiorum eiusdem seu quorumlibet aliorum maritationes filiarum neque aliqua alia ratione salvo eo quod si questio movetur Avinionensi episcopo vel ecclesie pro castris, villis et territoriis supradictis vel aliquo ipsorum quod Avinionensi episcopo et ecclesia de predictis respondere debeat de iusticia coram prefato domino comite Provincie et successoribus eius seu eorum Curia tamquam coram domino sub cuius dominio tenentur predicta, nullam vero aliam iurisdictionem vel merum seu mixtum imperium nec exactionem aliquam habeat dictus dominus comes et successores eius in predictis nisi secundum quod determinavimus supra, diffinimus etiam et pronuntiamus quod questio quantitatum pecunie predictarum quas petebat dominus episcopus ut supra et alia questio quam faciebat procurator predictus de fructibus predictarum cavalcate et alberge ille due questiones quantum ad utramque partem sint de cetero irriti et inanes ita quod in nullo pro predictis questionibus altera pars alteri teneatur, diffinimus insuper et pronuntiamus quod territorium de Berbentana et specialiter ex parte montanee restituatur dicto episcopo Avinionensi in eo statu in quo erat tempore quo primo mota fuit questio ipsi Avinionensi episcopo per procuratorem predictum coram senescallo et maiore iudice Provincie et quod dictum tenimentum dictus episcopus teneat pacifice et quiete sicut ipsum dominus seneschallus et alii predecessores ipsius episcopi tenuerant, de fructibus vero perceptis per officiales Curie prefati domini regis et comitis de castris et villis et territoriis supradictis quos dictus episcopus restitui sibi petebat dicimus et pronuntiamus quod ea que pervenerunt ad Curiam ipsius domini regis et comitis ultra expensas iuste factas tam pro

custodia dictorum locorum quam pro fructibus colligendis restituantur eidem episcopo per Curiam memoratam, de aliis redditibus vero et proventibus qui non pervenerunt ad dictam Curiam fiat diligens inquisito contra omnes personas que aliquid inde percepisse invenerentur vel etiam de rebus mobilibus que erant in dictis castris et bona fide et districte per ipsam Curiam compellantur omnes qui exinde aliquid habuerint integre restitutionem facere episcopo supradicto, de quadam vero quæsta que fuit exacta ab hominibus Castri de Novis per Curiam supradictam super qua querimoniam faciebat episcopus supradictus diffinimus et pronuntiamus quod prefata Curia domini regis et comitis restituet illam questam hominibus a quibus fuit exacta et predicta omnia de consensu et voluntate dictarum partium diffinimus et mandamus, precipimus et statuimus observari per ipsas partes sub pena in compromisso contenta secundum modum et formam superius designatam absolvendo partes ab omnibus de quibus in hac nostra sententia mandamento seu mandamentis supra non fecimus mentionem et que non adiudicavimus partibus supradictis vel alicui earumdem, precipimus et mandamus de consensu et voluntate dictarum partium quod prefatus procurator curet et faciat bona fide quod prefatus dominus rex et comes Provincie et dominus Karolus eius filius primogenitus suis patentibus licteris omnia et singula supradicta ratificent et confirment et quod prefatus Avinionensi episcopo faciat et procuret quod capitulum ecclesie Avinionensis et dominus Arelatensis archiepiscopus suis patentibus licteris omnia et singula supradicta silicet ratificent et confirment et hec sub pena in compromisso apposita fieri volumus et mandamus, quibus ita peractis prefatus Avinionensis episcopus pro se et Avinionensi ecclesia et prefatus Guillelmus de Aquis procurator pro ipso domino rege et comite Provincie universa et singula supra diffinita mandata statuta et pronunciata in predicta amicabili compositione per nos dictas arbitros et arbitratores ac amicabiles compositores laudaverunt et approbaverunt, transiverunt, confirmaverunt et recognoscentes et expresse confitentes quod omnia et singula supradicta sunt tractata, ordinata, dicta et pronunciata de ipsorum consensu et expressa voluntate ad ipsarum partium requisitionem et instantiam sunt totaliter ordinata, post hec in continenti nos arbitri et arbitratores ac amicabiles compositores predicti de voluntate et assensu Guillelmi de Aquis procuratoris domini regis et comitis supradicti et ad eius requisitionem reddimus et restituimus Avinionensi episcopo predicto omnia castra, villas et territoria supradicta que in sequestro ab eisdem partibus tenebamus cum omnibus iuribus territoriis et pertinentiis eorundem volentes etiam etiam mandantes ut prefatus Avinionensis episcopus et successores ipsius hec omnia teneant et pacifice possideant sicut ante motam huiusmodi questionem ipse et predecessores ipsius habuerunt ac etiam possederunt salvis his que supra adiudicavimus domino comiti supradicto, re-tenta nobis nichilominus de voluntate et assensu partium predictarum